vm

1 eandem proportione comparationem *B* eadem proportione* comparatiū*** ex eandem proportionem comparationem *A* eandem proportionē *Lb* eandem proportionē comparationem *V* eandem proportionem comparationemque dedit *Valla tñm. cf. p. 165,9* 2 .vi. add *F* (om *A V scil. ui ante cū*) trīb; hic erasmus, suo loco add (*anticipatum inducente fit similitudine numerorum illi et uo*) *B* 3 se-
cuit iam *Ald* s̄equi etiam [1] *A* sequi&ia *V* s̄equi &iam (le *tenuioribus litteris add pr*) *B* secuerat iam (uel secabat iam) *ci Perionius* omne corr ~ē *M* omnem *A VB* 5 mediaeque dedit *Valla tñm* medie q̄li *L*; ego malui ad insere propter *Graeca*; of p. 175,14 decūfauit *Vibm*, sed per unum s̄ scribitur paene constanter licet non uere (*Mart. Cap. i 86 ii 208 vñ 823 Apic. vii 265, de Vitruvio et gromaticis cf indices Nohli et Bursiani*), decisus quoque non num-
quam (*Varr. de l. L. v 170 bis, ibid. ix 81, of Mara ad Lucil. 1153*), item basis besalis semper (cf thes. *I. L* n 1931, 1933), tresis (*Pers. 5,76 cf Varro de l. L. ix 81*) uigesim (*Martial. xii 76,1*) centusis (*Pers. 6,191 Fest. p. 237,19 M. cf Gell. xv 19,2*), quae pleraque spernuntur ab editoribus 6 εἰς κύκλον *Y*, cum q̄. my *A* s̄t ἐν κύκλῳ *AFFr* 7 commissura [a ut uid] *A* commis-
furā *B* quae, sic dispestit *V* quae^a *A* q̄ corr q̄ e. *B*. quae εἰς regiōne esset dedit *Valla tñm*, quod primum nec ad uerba *Platonis quadrat* nec ad sententiam, qui eam dicit προσβολὴν qua inter se committantur coniunctiones nondum in orbem intortae, non eam qua deinde iungantur; tum ex commissura quid in ista oratione sibi uelit aege dicas et uideatur paene ea commissura flagitare. qui scrupuli remouentur iis quae posui, in quibus ex commissura dūptum uideatur ad rem, quoniam ex illa priore scilicet commissura coniunctiones torquentur donec eo perueniant ubi εἰς regiōne sint (curvavitque in orbes quoad coirent inter se ca-
pita *Chalcidius*) 8 ταῦτα καὶ ἐν *Y* eadem *V* 10 defectum sup-
plevit *Manutius*. cum alterum fecisset (hoc cum *Valla*) exteriorum interiorem alterum (sic *Lambinus*) amplexis (uel ambitus, casu secundo) orbem *Orellius*

Γφοράν ἐπεφήμισεν εἶγι τῆς ταῦτοῦ φύσεως, τὴν δὲ ἐντὸς τῆς θατέρου.
eiusdem naturae, hunc alterius notauit.τὴν μὲν δὴ ταῦτον κατὰ πλευρὰν ἐπὶ δεξιὰ περίγρατεν,
eamque quae erat eiusdem detorsit a latere in dexteram partem,τὴν δὲ θατέρου κατὰ διάμετρον ἐπί δριστερά.
hanc autem citimam mediana linea direxit ad laeuan.36 D κράτος δὲ ἔδωκεν τῇ ταῦτον καὶ δύοισι περιφορῇ, μίαν γάρ αὐτὴν ἀσχιστον
sed principatum dedit superiori, quam solam indiuiduamεἶλεν· τὴν δὲ ἐντὸς σχίσας ἔξαχη reliquit; interiorum autem cum in sex partis *'caeli'* diuisisset,έπτα κύκλους ἀνίσους κατὰ τὴν τοῦ διπλασίου καὶ τριπλασίου διάστασιν ἑκά-
septem orbis disparis duplo et triplo interualloctην, Γοὺσῶν ἑκατέρων τριῶν, κατὰ τάναντία μὲν ἀλλήλοις προσέταξεν ἵεναι
τοὺς κύκλους, τάχει δὲ τρεῖς μὲν δύοισι, εορμούντο εορμούντο set quat-
sibūs. eorum autem trium fecit pares celeritates, τοὺς δὲτέτταρας ἀλλήλοις καὶ τοῖς τρισιν ἀνομοίως Γὲν λόγῳ
tuor et inter se dispares et dissimilis trium reliquorum.δὲ φερομένους.¹8 26 Ἐπει δὲ κατὰ νοῦν τῷ συνιστάντι πᾶσα ἡ τῆς ψυχῆς σύστασις ἐτεγένητο,
Animum igitur quoniam ille procreator mundi *'deus'* ex sua menteμετὰ τοστοῦ πᾶν τὸ σωματοειδές
et uoluntate genuisset, tum denique omne quod erat concretuméntōς αὐτῆς ἐτεκταίνετο καὶ
atque corporeum substernebat animo interiusque faciebat atque36 E μέρον μέση συναγαγών προσφριούτεν. ή δὲ ἐκ μέρου
ita medio medium accommodans copulabat. sic animus a medioπρὸς τὸν ἔχαστον οὐρανὸν πάντη διαπλακεῖα κύκλῳ τε αὐτὸν ἔκθεν πε-
profectus extremitatē caeli a suprema regiōne rotundo ambitu cir-1 nominauit *Manutius* 2—4 eumque qui... hunc a. citium... quem
solum indiuiduū ex *Manutii connectura Lambinus*, sed turbauit *Cicero* cum
illa de notatione quae dicuntur non expresso *Platonis* φροντὶ ad orbem retulit,
in reliquis rursus *Graeca* secutus. eamque conuersiōnem quae *Schuetz*ius, ne hoc
quidem necessario 3 citimā a mediana linea (i prima red) ex item (sic) amedio A citimā ammedianalinea V citi. em. a. me dian. aline. a (puncta add) B citi-
mā a mediana I. *Victoriū tñm*, in quibus a nec certo traditum est nec necessarium
uidetur 4 direxit**, it in ras A dixerit V 4 superiore ex sor A5 *Platonis* uerba οὐλος ἔξαχη Cicero perpera uerit inductus fit illis οὐδὲν ἔκ-
τερον τοῦτο, quae *Plato de interuallis* posuit. utcumque id est, quoniam *Ciceronis*
culpa turbatum esse apparet, nolui caeli delere cum *Manutio* tñm8 paref, el in ras paulo ampliori A parte f V celosritabel, eri in ras an-
red in uitio membranae A fed V et in ras A; &quattuor & B11 quam V quā ex quā A quam B 12 omnen V 13 subtnebat pr B
14 acconodans V copolabat pr A δ in ras u litt, fuitne ad A 15 summa

ρικαλύψασα αὐτὴν ἐν αὐτῇ στρεφομένη θείαν δρχήν ἡρέστο ἀπαύστου καὶ ἔμ-
· ειμιεῖται σεσεque ἵπσε uersans διuinum sempiternae sapientisque
φρονος βίου πρὸς τὸν cūmitantia χρόνον¹. καὶ τὸ μὲν δὴ κά-
· 2 uitaes induxit exordium. et corpus qui- 27
μα δρατὸν οὐρανοῦ γέγονεν, αὐτὴν δὲ ἀδρατος μὲν
· 3 dem caeli spectabile effectum est; animus autem oculorum effugit
λογικοῦ δὲ μετέχουσα καὶ ἄρμονίας ψυχῆς 37 A
· 4 optutum, est autem unus ex omnibus² rationis concencionisque,
tῶν νοητῶν δεῖ τε δύντων
· 5 quae ἀρμονία Graece, sempiternarum rerum et sub intellegentiam
· 6 cadentium compos et particeps; quo nihil est ab optimo et prae-
τεννηθέντων.
· 7 stantissimo genitore melius procreatū: quippe qui ex eadem
τοῦ καὶ τῆς θατέρου φύσεως ἔκ τε οὐδια-
· 8 iunctus alteraque natura, adiuncta materia, τριῶν τούτων συγκρα-
θεῖσα μοιρῶν καὶ ἀνὰ λόγον μερισθεῖσα καὶ συνδεθεῖσα,
· 9 partium pro portione compacta,
πρὸς αὐτήν³, δταν οὐδια-
· 10 cum materiam mutabilem ἔφατηται καὶ δταν
ἀμέριστον, λέγει κινουμένη διὰ πάσης ἑαυτῆς,
· 11 rursus indiuiduam atque simplicem per quam omnis mouetur dis-
τὸν τὸν δὲ ταῦτον δὲ τοῦ ἑτερον,
· 12 eernitque quid sit eiusdem generis quid alterius, et cetera
πρὸς δτι τε μάλιστα καὶ δη⁴
· 13 dijudicat, quid quoique rei sit maxime aptum, quid quoque loco

B, quod, quanquam Cicero solet summum locum et talia dicere (summam re-
gionem in uersu de nat. deor. n. 44,112), tamen recipere dubitanū, quia etiam
alibi summum pro supremum illatum uidebam (Lactant. div. inst. IV 4,6, cf. I
5,24 et Cic. de leg. I 7,22; de sen. 19,69 summum tempus unus Leidensis, ceteri
supremum)
1 diuinum Hadoardus Orellius ~nuf AVB ~nae Ven II
H. Stephano auctore (p. 6) Lambinus tvm, cf p. 164,1. 14
4 convectionis Manutio auctore Lambinus contentionisque AB contentionisq.
V 5 armonia AVB intellegentia ex sa. B 6 compōs& & [e uel o]
& ex t A, ex cumpōs& B 7. 8 endem.. altera cf p. 172,2 8 uincetus
dett (fī M) Valla natura om V 9 compactus Manutio auctore Lam-
binus tvm; ipsa cum ras corr ~e Aibm ~ B ipso V; et se ipsa quidem possit
ortum uideri ex sepsē male dissoluto (cf p. 166,6); sed fieri potest ut et in hoc et
in compacta ipse interpres similiter peccauerit ac supra p. 175,2 ss 10 arri-
puis Manutio auctore Lambinus arripiuit AVB 11 indiuiduū AV ~um
B, u tertia corr a AB λέγει ΑΥΠ λέγει A e corr, F Plutarchus Stobaeus
λέγει Sosocrates et Amelius per quam] in se Manutio auctore Lambinus
per se Orellius tvm; ego tradita reliqui Tullium difficilem hunc locum, in quo
uel Gracci titubarunt, non expeditiusse suspicatus et legisse αὐτῆς non εἰστης
om̄ A om̄ pr V mouen̄tetur (ue etiam inductae ft pr) A

καὶ δπως καὶ ὅποτε ευμβάνει κατὰ τὰ γιγνόμενά τε πρὸς
aut modo aut tempore contingat, quaecque distinctione sit 1
έκαστον ἔκαστα εἶναι καὶ πάσχειν⁵ καὶ πρὸς τὰ κατὰ ταῦτα ἔχοντα δεῖ. λόγος
28 inter ea quae gignantur et ea quae sint semper eadem. ratio 2
δὲ δὲ κατὰ ταῦτον ἀληθῆ γιγνόμενος περί³
autem uera, quae uersatur in is quae sunt semper eadem et in 3
τε θάτερον δν καὶ περὶ τὸ ταῦτον, ἐν τῷ κινουμένῳ ὑφ' αὐτοῦ φερόμενος
is quae mutantur, cum in eodem et in altero mouetur ipsa per 4
ἄγει φθότγου καὶ ξῆλη, δταν μὲν περὶ τὸ αἰσθητὸν γίγνηται
sese sine uoce et sine ullo sono, cum eandem partem adtingit 5
καὶ δὲ θατέρου κύκλος δρθὸς ὥν
qua sensus cieri potest, et orbis illius generis alterius immutatus 6
εἰς πᾶσαν γάντον τὴν ψυχὴν διαγείλῃ, δόξαι καὶ πίστεις γί-
et rectus omniā] animo mentique denuntiat, tum opiniones ad- 7
37 C γνονται βέβαιοι καὶ ἀληθεῖς, δταν δὲ αὖ περὶ τὸ λογιστι-
sensionesque firmae ueraeque gignuntur; cum autem in illis rebus 8
κὸν δὲ uertitur quae manentes semper eadem non sensu set intellegentia 9
καὶ δὲ τοῦ ταῦτον κύκλος εὔτροχος ὥν αὐτὰ μηνύσῃ, νοῦς 10
continentur *

ἐπιστήμη τε ἔτε ἀνάγκης ἀποτελεῖται τούτῳ δὲ ἐν τῷ τούτῳ ἐγγίγνεσθον, ἀν 11
πότε τις αὐτὸ δλλο πλὴν ψυχὴν εἴπη, πλὴν μᾶλλον ἡ τὰλθής ἐρει. Ήδὲ κινη-
θὲν αὐτὸ καὶ ζῶν ἐνόησεν τῷν ζιδίων θεῶν γενονός ζαλμα δ τεννήσας πατήρ,

2 gignuntur B 3 uetera quae A ueteraq; ex ~q, in mg ~A. uera V
uteraq; B us B his AV 4 eadē **&ln, & add A 4 us B his
AV cum] quaeque ex Orellii conjectura b, sed appetit Tullium instituisse
illūm quidem Platoni uestigia premere, sed eius orationis membris male dispositis
et iunctis identiter lapsum esse ac ne interpolando quidem potuisse abstinere
in add dett Valla 4. 5 repulata addi uoluit Manutius, ut esset quod φερό-
τερος redderet 5 cumque H. Stephano (p. 7) auctore Lambinus eandem].
eum Manutio auctore Lambinus tvm; sed pronomen idem uidetur etiam p. 159,5.
188,2 praepter necessitatē esse positum, quae neglegentia et in ceteris Ciceronis
libris nonnumquam agnoscitur, uelut de nat. d. I 37,105 de div. I 49,109 in. de
re p. I 5,9 ex. (accedit eodem tam quam eo) et inferiore actate magis percrebuit,
uile Haecum ad Reisigii schol. n. 368 6 qua*fenus [a ut uid et f sed
haec quidem in angustiore spatio fit per conjecturam olim inserta; sed res incerta]

A 1 ciui corr ~re A ūcire B 2 et add Perionius (om t), orbisque Ma-
nūtio auctore Lambinus ὥν AY lōv FPr Plutarchus Stobaeus
7 omni H. Stephano p. 7 omnia AVBtvm (aītō Dammannus οὐτε Archerus
Hindus cl u. 10) 8 firmae ueraeque dett Ald (f. atque u. Aso ii) firmat
ueraeque ex ~que A firmat ueraeque (punctum add) V firma uera equē rr
~que B 9 eadē corr eadē AVBtvm; cf p. 6,14 Reisigii schol. n. 326
fenfused, f tertia red uid, d ex t A sensu & V, corr. sensu & B 10 con-
tinetur [- ut uid] A continent ex ~t V pergunt libri p. 178,6; defectum
notauit Ald

ἡγάσθη τε καὶ εὐφρανθείς ἔτι δὴ μᾶλλον ὅμοιον πρὸς τὸ παράδειγμα ἐπενόησεν
1 gaudio elatus

2 ἀπεργάσασθαι.

*

ἔει οὖν λόγου καὶ διανοίας θεοῦ τοιαύτης πρὸς χρόνου γένεσιν, ἵνα γεννηθῇ 38 C/
3 ratione igitur et mente diuina ad originem temporis 9/
χρόνος,¹ ἥλιος καὶ σελήνη καὶ πέντε ἄλλα ἀστέρα ἐπίκλην ἔχοντα πλανητὰ εἰς 29/
4 [curris] curriculum inuentum est solis et lunaē *

5 διορισμὸν καὶ φυλακὴν ἀριθμὸν χρόνου γέγονεν. σώματα δὲ αὐτῶν ἑκάστων ποιή-
6 σας δὲ θεὸς ἔθηκεν εἰς τὰς περιφορὰς δικαῖας ή θατέρου περίοδος ἡειν,
* alterius natura conuerteret,

7 ἐπτὰ οὖςας ὄντα ἑπτά, σελήνην μὲν εἰς τὸν περὶ γῆν πρώτον, 38 D
ut terram lunaē cursus proxime ambiret,

8 ἥλιον δὲ εἰς τὸν δεύτερον ὑπὲρ γῆς, εὐσφόρον δὲ
εἰς supra terram proxima solis circumiectio esset; Incifer deinde
9 καὶ τὸν ἵερὸν Ἐρμοῦ λεγόμενον εἰς τὸν τάχει μὲν ἴσοδόμον ἥλιῳ κύκλῳ
et sancta Mercuri stella cursum habent solis celeritati parem
10 iōnras τὴν δὲ ἔναντιαν εἰληχότας αὐτῷ δύναμιν, δόθεν καταλαμβάνουσιν τε
sed uim quandam contrariam, eaque inter se con-
11 καὶ καταλαμβάνονται κατὰ ταῦτα ὑπὲρ ἀλλήλων ἥλιος τε καὶ δὲ τοῦ Ἐρμοῦ καὶ
cursiones habent lucifer Mercurius sol, aliquique alios uincunt ui-

1 Augustinus de ciu. Dei xi 21 in. et Plato quidem plus ausus est dicere, elatum esse scilicet deum gaudio mundi uniuersitate perfecta

3.4 Nonius p. 198 curriculum neutro genere Cicero Timaeo 'ratione... lunae', ubi si usus masculini notatio intercidit post ea quae exscripti (potius etiam ante), dubitari potest intercederint sine simili Tulliana quadam. cf Charisius i p. 77,12 K. curriculus masculine diminutio est currus, neutraliter autem curriculum spatiū ad currendum aptum vel ipsum currendi officium, ut Cicero et Varro locuntur. incertus de dubiis nominibus G. L. K. v p. 576,3 currus generis masculini et ideo diminutiu curriculus. nam Cicero curriculos et curricula dixit, ceterum masculine, ut quidem agnoscit possit, Cicero nūquānam, neutraliter saepe 3 ratione Flor manu tertia rare Leid Wolf. fuerit haec ratione 3.4 ἵνα γεννηθῇ χρόνος quod Cicero omisit, ea re non debuerunt uti ad circumcidendam abundantiam Platoni familiariissimam, de qua vide Vahlenum in Arist. art. poet. p. 126 ed. III Herm. xxx 365 s 4 currus del Victorius uar. lect. xix 17 currentis Iunius

6 perq[ue] codices ex p. 177,10. inf ex alterius superesse agnouimus ego et Friesius mus. Rhen. LV 54; defectum sic fere suppleuerim corpora autem eorum cum fecisset deus, collocauit in illis septem conuersionibus quibus se alterius natura conuerteret ἥλιον F 7 lunae, n et hasta quae praecedit in ras pr V, cf p. 191,6 proximus B 8 supera B 9 sanctam mercuri (corr ~m sed prima 1. erasa uid) stellā A sanctā mercuri stellā V τὸν del Burnetus; suspicor εἰς τὸν τοῦτον καὶ τέταρτον, τέξει celeritatis, prior e rad ex α [Γ] A celeritatis V 10 ea,q; corr ~q; B 11 πατὰ FP Stobaeus καὶ πατὰ Y, pr A fol aliq; rad ex ~aliq; A, ex ~aliq; B fol. ut aliq. sic (ut add rec. qui idem u. 11 et p. 179,1 ex uincunt et umcuntur effectit ~cant et ~cantur, deceptus opinor ueteris correctoris titubatione, quem non aliqui uoluuisse puto sed aliisque) V 10.11 eaque conuersione quam inter

έωσφόρος. 30 cissimque uineuntur. τὰ δ' ἄλλα οἱ δὴ καὶ δι' ἃς αἰτίας ιδρύσατο reliquorum siderum quae causa collocandi 1

εἴ τις ἐπεξίοι πάσας, δὲ λόγος πάρεργος fuerit quaeque eorum sit conlocatio, in sermonem alium differendum 2

38 E ὅτι πλέον ἀντὶ ἔργων μνήσης λέγεται παράχοι. ταῦτα μὲν οὖν τις τάχ' ἀντὶ κατὰ est, ne in eo quod adtingendum fuit quam in eo quoius causa id 3

χολόηντι ὑπέρτερον τῆς ἀστέρας τύχοι διηγήσεως. Ἐπειδὴ δὲ οὖν εἰς τὴν ἑωυτῷ adtingimus longior ponatur oratio. Quando igitur sibi quidque 4

πρέπουσαν ἑκαστον ἀφίκετο φοράν τῶν δσα ἔδει συναπεργά- eorum siderum cursum decorum est adeptum, ex quibus erat motus 5

ζεθμα χρόνον, δεσμοῖς τε ἐμψύχοις σώματα δεθέντα temporis consignandus, configlatisque corporibus uinculis animalibus 6

ζώα ἑτανήθη τό τε προσταχθὲν ἔμαθεν, κατὰ eum animantia orta sunt eaque imperio parere didicerunt, tunc 7

39 A δὴ τὴν θατέρου φορὰν πλαγίαν οὖσαν, διὰ τῆς ταῦτος φορᾶς ιούσης τε ex alterius naturae motione transuersa in eiusdem naturae motum 8

καὶ κρατουμένης, τό μὲν μετόντα αὐτῶν in eaque haerentia atque impedita, cum alia maiorem 9

incidentia τὸ δὲ ἐλάττω κύκλον ίόν, θέττον μὲν τὰ τὸν ἐλάττω, τὰ δὲ τὸν lustrarent orbem alia minorem, tardius quae maiorem celerius quae 10

μείζην βραδύτερον περιήειν. τῇ δὴ ταῦτος φορὰ τὰ τάχιστα minorem, motu unius eiusdemque naturae quae ueloci- 11

se habent L. M. S. Ven II, idem sed conuersatione et deinde (cum Perionio) alii alias tamen quasque inter se concursationes habent ~ ci m. ueram lectionem, quam Orellius scripsit esse admodum uitiosam, restitui ne de eaque quidem iam dubitans (itaque ci Perionio, eoque olim conieci), quod recte ad uim contrariam referri et Plato docet et similia uelut p. 56,3 de leg. iii 7,16 regale ciuitatis genus... non tam regni quam regis uitius repudiatum est, de fin. i 10,33 officia deserunt mollitia animi

1 siderum om V 2 fit add A 3 fuit in B fuisse uid sed iam non comparere ob uitium membranae quā in, a ex o nisi fallor A qd in V quā in sic B **cūlus [prima fuit q] cui in ras A qdīlus corr qdīlus, deinde qdīlus V 4 attingimus It. praeiens tempus tuetur Plato, cuius uerba πάρεργος ἀν quod Cicero libere uertit inde nata temporum inconstantia sibi dett ibi AVB unum dett Ven. II t quodque dett Asa tbn

5 decorum, c ex e ut uid A de quorum pr V modus in invitus puto 6 configurandus Rom, probat Hermannus p. 37; sed consignandi uerbum plane proprium est in spatiorum temporis signis (p. 191,7) colligatisq; g

add B colligataque corpora Manutio auctore Lambinus corporib; V 7 cum dett Rom tu AVB, del Manutio auctore Lambinus tbn. cum Ciceronem posuisse puto, ut tunc in propinquuo haberet quo referretur et ut in longiore